

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 11 năm 2016

Số: 32 /KH-TTTP

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng và kết quả thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch thanh tra năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TTTP ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Thanh tra Thành phố về việc phát động phong trào thi đua năm 2016, để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch năm 2016 đối với các Khối thi đua Thanh tra sở, ngành, Cụm thi đua Thanh tra quận, huyện Thành phố, Thanh tra Thành phố đề ra Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức triển khai thực hiện các Chỉ thị, Kế hoạch của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Thanh tra Chính phủ về việc tổ chức và thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các Cụm, Khối thi đua thuộc ngành Thanh tra Thành phố trong năm 2016; qua đó tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Thanh tra Chính phủ chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố.

- Qua kiểm tra nhằm nhân rộng điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân) đổi mới nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua gắn với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Về nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc tổ chức quán triệt, chấp hành và triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, các quy định của Ngành về tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua do Thanh tra Thành phố phát động.

(Hồ sơ kiểm tra gồm các văn bản: Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, chỉ tiêu đăng ký thi đua của đơn vị).

- Việc đăng ký xây dựng công trình và kết quả thực hiện công trình thi đua lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm 2016, thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

(Số công trình đã đăng ký, số công trình đã thực hiện xong).

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch thanh tra và nhiệm vụ được giao trong năm 2016 theo tiêu chí thang điểm thi đua ngành Thanh tra Thành phố đối với các đơn vị Thanh tra sở, ngành, quận, huyện (tình hình, kết quả thực hiện năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ năm 2017).

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền giới thiệu, tôn vinh khen thưởng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của đơn vị.

- Công tác tổ chức hoạt động Cụm, Khối thi đua và tổ chức sinh hoạt các chuyên đề.

(Bao gồm: số lần sinh hoạt Cụm, Khối thi đua; số chuyên đề đã sinh hoạt và các hoạt động khác của Cụm, Khối thi đua).

- Công tác thi đua, khen thưởng

+ Việc đăng ký giao ước thi đua và các danh hiệu thi đua;

+ Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất.

2. Phương pháp kiểm tra

2.1. Đối với Cụm thi đua Thanh tra quận, huyện

- Lãnh đạo Thanh tra quận, huyện là Cụm trưởng chủ trì.

- Báo cáo tình hình thực hiện phong trào thi đua chung của Cụm và đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch thanh tra của từng đơn vị; đề xuất, kiến nghị của Cụm.

- Từng đơn vị báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo hoặc vấn đề quan tâm từ thực tiễn hoạt động của đơn vị, nêu kiến nghị, đề xuất với Thanh tra Thành phố.

- Lãnh đạo Thanh tra Thành phố trao đổi, nhận xét một số vấn đề có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng và thực hiện công tác chuyên môn; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chánh Thanh tra Thành phố.

- Thống nhất kết quả chấm điểm thi đua từng đơn vị trong Cụm (xếp theo thứ tự từ cao đến thấp) và bỏ phiếu đề nghị tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra Thành phố cho đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (mỗi Cụm 02 đơn vị).

- Giới thiệu Cụm trưởng, Cụm phó năm 2017 theo hình thức luân phiên.

- Lập biên bản họp Cụm gửi Thanh tra Thành phố.

2.2. Đối với Khối thi đua Thanh tra sở, ngành

- Lãnh đạo Thanh tra sở, ngành là Khối trưởng chủ trì.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đối với cụm, khối thi đua Thanh tra sở, ngành, quận, huyện Thành phố gồm:

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương;
- Chánh Thanh tra sở, ngành; Chánh Thanh tra quận, huyện.

2. Đối với Thanh tra Thành phố:

- Đại diện Lãnh đạo Thanh tra Thành phố;
- Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện và hoàn thành việc kiểm tra từ ngày 21 tháng 11 năm 2016 đến ngày 30 tháng 11 năm 2016.

2. Địa điểm làm việc:

2.1. Đối với các Cụm thi đua Thanh tra quận, huyện: do đơn vị Cụm trưởng chủ trì sắp xếp lịch làm việc cụ thể và gửi thư mời đến các thành phần tham dự cuộc họp.

- Cụm 1: làm việc tại Thanh tra Quận 5 (gồm: đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra Quận 1, 3, 5, 10, 11, Tân Bình).

- Cụm 2: làm việc tại Thanh tra Quận 8 (gồm: đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra Quận 4, 6, 8, Tân Phú, Phú Nhuận, Gò Vấp, Bình Thạnh).

- Cụm 3: làm việc tại Thanh tra quận Thủ Đức (gồm: đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra Quận 2, 7, 9, 12, Bình Tân, Thủ Đức).

- Cụm 4: làm việc tại Thanh tra huyện Bình Chánh (gồm: đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra huyện Bình Chánh, Cần Giờ, Hóc Môn, Nhà Bè, Củ Chi).

2.2. Đối với các Khối thi đua Thanh tra sở, ngành: do đơn vị Khối trưởng chủ trì sắp xếp lịch làm việc cụ thể và gửi thư mời đến các thành phần tham dự cuộc họp.

- Khối 1: làm việc tại Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường (gồm: đại diện Lãnh đạo các Sở, Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra Sở Giao thông Vận tải, Thanh tra Sở Xây dựng, Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Thanh tra Sở Công thương).

- Khối 2: làm việc tại Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông (gồm: đại diện Lãnh đạo các sở/ngành, Chánh Thanh tra Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Thanh tra Cục Thống kê, Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Báo cáo tình hình thực hiện phong trào thi đua chung của Khối và đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch thanh tra của từng đơn vị; đề xuất, kiến nghị của Khối.

- Từng đơn vị báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo hoặc vấn đề quan tâm từ thực tiễn hoạt động của đơn vị, nêu kiến nghị, đề xuất với Thanh tra Thành phố.

- Lãnh đạo Thanh tra Thành phố trao đổi, nhận xét một số vấn đề có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng và thực hiện công tác chuyên môn; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chánh Thanh tra Thành phố.

- Thống nhất kết quả chấm điểm thi đua từng đơn vị trong Khối (xếp theo thứ tự từ cao đến thấp) và bỏ phiếu đề nghị tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra Thành phố cho đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (mỗi Khối 02 đơn vị).

- Giới thiệu Khối trưởng, Khối phó năm 2017 theo hình thức luân phiên.

- Lập biên bản họp Khối gửi Thanh tra Thành phố.

❖ Riêng hình thức khen thưởng Bằng khen Tổng Thanh tra Chính phủ tặng cho tập thể, cá nhân thuộc Thanh tra sở, ngành, quận, huyện sẽ do Hội đồng Thi đua, khen thưởng Thanh tra Thành phố xét chọn và đề nghị trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và đề xuất của Cục trưởng, Khối trưởng (mỗi Cục, Khối thi đua bình chọn 01 tập thể và 01 cá nhân, trong quá trình bình xét khen thưởng các Cục, Khối thi đua chú ý đơn vị tham gia tích cực, đầy đủ các hoạt động, phong trào do Cục, Khối và Thanh tra Thành phố tổ chức, phát động trong năm 2016).

Điều kiện, tiêu chuẩn được tặng Bằng khen của Tổng Thanh tra Chính phủ đối với Thanh tra sở, ngành, quận, huyện:

- Đối với tập thể:

+ Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể;

+ Có 02 năm liên tục đủ tiêu chuẩn được công nhận là tập thể lao động xuất sắc.

- Đối với cá nhân:

+ Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua do Thanh tra Chính phủ phát động;

+ Có 02 năm liên tục được bình xét, công nhận là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Việc đề xuất tặng Bằng khen của Tổng Thanh tra Chính phủ cần chú trọng chất lượng, thực chất. Cá nhân, tập thể phải thực sự tiêu biểu, có đóng góp quan trọng, lan tỏa trong công tác xây dựng ngành.

- Khối 3: làm việc tại Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo (gồm: đại diện Lãnh đạo các sở/ngành, Chánh Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thanh tra Sở Du lịch, Thanh tra Sở Y tế, Thanh tra Sở Văn hóa - Thể thao, Thanh tra Ban Dân tộc).

- Khối 4: làm việc tại Thanh tra Sở Tư pháp (gồm: đại diện Lãnh đạo các sở/ngành, Chánh Thanh tra Sở Tư pháp, Thanh tra Sở Nội vụ, Thanh tra Công an Thành phố, Thanh tra Quốc phòng, Thanh tra Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Thanh tra Thành phố:

- Giao Văn phòng (Bộ phận Thi đua, khen thưởng) phối hợp chặt chẽ với các phòng để chuẩn bị nội dung và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

- Giao các đồng chí Phó Chánh Thanh tra Thành phố phụ trách theo dõi các Cụm, Khối thi đua tham dự và chỉ đạo công tác kiểm tra.

- Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng thuộc Thanh tra Thành phố phân công lãnh đạo và cán bộ có trách nhiệm tham gia các đoàn kiểm tra theo kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ do trưởng đoàn phân công; báo cáo danh sách cụ thể về Chánh Văn phòng để theo dõi và chuẩn bị điều kiện phục vụ hoạt động các Đoàn kiểm tra.

2. Đối với Thanh tra sở, ngành, quận, huyện:

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2016: Thanh tra sở, ngành, quận, huyện gửi báo cáo về Thanh tra Thành phố và Cụm, Khối trưởng (kèm theo Bảng tự chấm điểm thi đua của đơn vị).

- Khi có kết quả bình chọn và đề nghị hình thức khen thưởng tại Cụm, Khối thi đua, các đơn vị hoàn tất thủ tục đề nghị xét khen thưởng tập thể và cá nhân gửi về Văn phòng Thanh tra Thành phố.

3. Về tiến độ:

- **Trước ngày 16 tháng 11 năm 2016:** các đơn vị hoàn thành nội dung báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2016 gửi về Thanh tra Thành phố và Cụm, Khối trưởng.

- **Trước ngày 21 tháng 11 năm 2016:** Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Thanh tra Thành phố, Cụm, Khối trưởng hoàn thành việc thẩm định báo cáo và tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2016 để phục vụ các Đoàn kiểm tra.

- **Từ ngày 21 đến ngày 30 tháng 11 năm 2016:** hoàn thành việc kiểm tra tại các Cụm, Khối thi đua (Cụm, Khối trưởng sắp xếp lịch kiểm tra và báo cáo Thanh tra Thành phố trong thời gian quy định).

- **Ngày 05 tháng 12 năm 2016:** Cụm, Khối trưởng, các đơn vị hoàn tất thủ tục đề nghị xét khen thưởng cho tập thể và cá nhân để Văn phòng tổng hợp

trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Thanh tra Thành phố (gọi tắt là Hội đồng) xét khen thưởng.

- Ngày 09 tháng 12 năm 2016: Văn phòng tổng hợp, gửi hồ sơ, tài liệu và xin ý kiến các thành viên Hội đồng về việc đề xuất bình chọn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2016.

- Ngày 13 tháng 12 năm 2016: các thành viên Hội đồng gửi ý kiến đóng góp về Văn phòng đề Văn phòng bổ sung, hoàn chỉnh, tổng hợp, trình Hội đồng.

- Ngày 14 tháng 12 năm 2016: Hội đồng họp bình chọn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

Không xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thủ tục hồ sơ không đúng quy định, hồ sơ gửi chậm so với thời gian trên.

Thanh tra Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Thanh tra Thành phố (qua Văn phòng) để trao đổi thống nhất thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng TĐKT/TTCP;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm trưởng Cụm Thi đua số 1/TTCP;
- Lãnh đạo Thanh tra Thành phố;
- Giám đốc các sở, ngành Thành phố;
- Chủ tịch UBND quận, huyện;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng/TTTP;
- Trưởng các phòng/TTTP;
- Thanh tra QH-SN;
- Lưu: VT, TĐKT (XL).



CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Long Tuyên